
 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 20/01/2016 

 

 

OGGETTO:  NOMINA REFERENTE UNICO PER LA PRODUZIONE DELLE 

INFORMAZIONI SULLE OPERE PUBBLICHE E PER I RAPPORTI CON IL MEF 

RELATIVI ALL’INVIO DEI DATI ALLA BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE (BDAP – D.LGS. N. 229/2011 E D.MEF 26/02/2013) 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 Visti: 

 

- l’art. 50 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle 

autonomie locali”; 

 

- l’art. 7, c. 4, del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, delle modalità di 

assunzione, dei requisiti di accesso”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

91 del 07/05/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 

08/04/2015; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 30/12/2014, con la quale è stata determinata 

la riorganizzazione della struttura comunale dal 01/01/2015; 

 

- la Legge 31/12/2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, istitutiva della Banca 

Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) in seno al Ministero dell’Economia e delle 

Finanza (MEF), al fine di assicurare un efficace controllo e monitoraggio degli andamenti 

della finanza pubblica; 

 

- il D.Lgs. 29/12/2011, n. 229 “Attuazione dell’articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g) della 

Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di 

attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti 

e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, che prevede che i soggetti attuatori di 

opere pubbliche inviino alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), specifiche informazioni periodiche sullo 

stato di attuazione delle stesse; 

 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato del 

26/02/2013 e l’allegato A – contenente il dettaglio delle informazioni da comunicare 

(pubblicato in GU Serie Generale n. 54 del 05/03/2013); 

 

 



 Richiamati: 

 

- la Circolare n. 14 del 08/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato in materia di monitoraggio opere pubbliche in 

attuazione del D.Lgs. 29/12/2011, n. 229; 

 

- la comunicazione effettuata dal MEF a mezzo PEC, prot. n. 1882 del 20/01/2016; 

 

 

 Premesso che: 

 

- la comunicazione di tali informazioni alla BDAP “è un presupposto per l’erogazione del 

finanziamento dello Stato e l’adempimento degli obblighi di comunicazione è verificato 

all’atto del controllo sull’erogazione del finanziamento dai competenti uffici”; 

 

- oggetto della rilevazione sono le Opere Pubbliche (OOPP) in corso di progettazione o 

realizzazione a partire dalla data del 21 febbraio 2012, fatta eccezione per le opere di 

manutenzione ordinaria; 

 

Considerato che: 

 

- al fine di consentire all’amministrazione di ottemperare agli obblighi sopra richiamati, risulta 

necessario e urgente provvedere ad individuare un referente unico del Comune di Rivalta di 

Torino, così come previsto dalle indicazioni fornite dal MEF – Ragioneria Generale dello 

Stato, con funzioni di raccordo interno; 

 

- non sono previsti per l’incarico in oggetto specifici oneri di carattere economico e finanziario; 

 

- con proprio provvedimento n. 12 del 29/12/2015 al Dirigente Arch. Maria Vitetta è stata 

attribuita la direzione del Settore Tecnico, cui afferiscono il Servizio Lavori Pubblici e 

Manutenzione Opere Pubbliche; 

 

 

Ritenuto di individuare a tale scopo l’arch. Maria Vitetta, Dirigente del Settore Tecnico, in 

ragione delle competenze a lei spettanti in materia di OO.PP., nonché sulla base dell’organigramma 

dell’Ente e della natura dei dati da trasmettere, per l’incarico di referente unico del Comune di Rivalta 

di Torino; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare l’arch. Maria Vitetta, Dirigente del Settore Tecnico, quale referente unico del 

Comune di Rivalta di Torino per l’alimentazione del sistema di monitoraggio della BDAP, 

con funzioni di raccordo interno; 

 

2. Di dare facoltà alla stessa di individuare la struttura organizzativa di supporto sulla base 

dell’organigramma dell’Ente e della natura dei dati da trasmettere; 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 



4. Di comunicare la nomina del referente unico al MEF tramite la registrazione e l’attivazione 

dell’utenza unica per gli adempimenti di competenza; 

 

5. Di comunicare altresì il presente provvedimento alla diretta interessata, nonché all’Ufficio 

personale per quanto di competenza; 

 

6. Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzione del Comune – sezione “Amministrazione 

trasparente”, come previsto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

F.to in originale 

         Il Sindaco 

   Mauro MARINARI 

 

 

 

  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi dal 20/01/2016 

 

 

 

 

Lì, 20/01/2016 

 

 

 

 

 

 

   
 

 
 

 

 

F.to in originale 

Il Segretario Generale 

Iris dott.ssa Imbimbo 

 

 

 


